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ارائھ در یک نگاه
روانشناسی تجربی چیست؟

عوامل موثر بر رفتار و افکار مردم چیست؟ 
روانشناسی تجربی از طریق روش تحقیق ذھنی و رفتاری از روش ھای علمی برای پاسخ دادن بھ 

این سوالات استفاده می کند. روانشناسان آزمایشی آزمایش ھایی را انجام می دھند تا بیشتر در مورد 
اینکھ چرا افراد چیزھای خاصی را انجام می دھند، یاد می گیرند.

 چرا مردم کارھایی را می کنند کھ انجام می دھند؟ 
چھ عواملي بر چگونگي توسعھ شخصیت تأثیر مي گذارد؟
رفتار و تجربیات ما چگونھ شخصیت ما را شکل می دھد؟ 

اینھا فقط چند سوال ھستند کھ روانشناسان اکتشاف می کنند و روش ھای تجربی بھ محققان اجازه 
می دھد تا فرضیھ ھا را آزمایش کنند و تجربیاتشان را آزمایش کنند. با مطالعھ چنین سوالات، 

محققان ھمچنین می توانند نظریھ ھایی را ایجاد کنند کھ آنھا را قادر بھ توصیف، توضیح، پیش بینی 
و حتی تغییر رفتار انسان ھا می کند.

برای مثال، محققان ممکن است از روش ھای تجربی برای بررسی اینکھ چرا افراد در رفتارھای 
ناسالم دخالت دارند استفاده می کنند. با درک بیشتر در مورد دلایل اساسی این رفتارھا، محققان می 

توانند بھ دنبال روش ھای مؤثر برای کمک بھ افرادی کھ از چنین اقداماتی اجتناب می کنند یا 
جایگزین انتخاب ھای ناسالم را با موارد مفیدتر جستجو کنند. 
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دلایل مطالعھ روانشناسی تجربی

 در حالی کھ اغلب دانشجویان دوره ھای روانشناسی تجربی را در دوره ھای کارشناسی 
و فارغ التحصیلی مورد نیاز می دانند، شما باید در این مورد بھ عنوان یک روش 

شناختی بھ جای یک منطقھ مجزا در رشتھ روان شناسی فکر کنید.

بسیاری از این تکنیک ھا نیز توسط سایر زمینھ ھای روانشناسی مورد استفاده قرار می 
گیرند تا تحقیقات در مورد ھمھ چیز را از رشد کودک تا مسائل اجتماعی انجام دھند.

روانشناسی تجربی مھم است، زیرا یافتھ ھای کشف شده توسط روانشناسان نقش حیاتی 
در درک ما از ذھن و رفتار انسان دارد.

با دقیق تر شدن دقیق تر شدن درک دقیق آنچھ افراد را درگیر می کند، روانشناسان و 
دیگر متخصصان بھداشت روان می توانند روشی جدید برای درمان اختلالات روانی و 

بیماری ھای روانی را کشف کنند. 
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روشھای مورد استفاده در روانشناسی تجربی

پس چگونھ محققان ذھن و رفتار انسان را دقیقا بررسی می کنند؟ از آنجا کھ ذھن انسان بسیار پیچیده 
است، بھ نظر می رسد کھ یک کار چالش برانگیز برای بررسی عوامل بسیاری است کھ بھ ما فکر، عمل 

و احساس می دھند.
روانشناسان تجربی از انواع مختلف روش ھای تحقیق و تحقیق برای بررسی رفتار انسان استفاده می 

کنند. 

 1. آزمایشات

در برخی موارد، روانشناسان می توانند آزمایش ھایی انجام دھند تا تعیین کنند کھ آیا بین متغیرھای 
مختلف علت و معلول وجود دارد.

اصول انجام یک آزمایش روانشناسی عبارتند از:

    بھ طور تصادفی، شرکت کنندگان را بھ گروه ھا اختصاص می دھد
    عملیات تعریف متغیرھا

    توسعھ یک فرضیھ
    دستکاری متغیرھای مستقل

    اندازه گیری متغیرھای بستھ 
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 بھ عنوان مثال، محققان می توانند یک مطالعھ را انجام دھند تا ببینند آیا محرومیت 
از خواب باعث کاھش عملکرد در آزمون رانندگی می شود. این آزمایشگر می تواند 
متغیرھای دیگری را کھ ممکن است بر نتایج تاثیر بگذارد، کنترل کند، اما بعد از آن 

مقدار خواب کھ شرکت کنندگان شب قبل از آزمون رانندگی را می گیرند، متفاوت 
است.

سپس تمام شرکت کنندگان آزمون رانندگی مشابھ را از طریق یک شبیھ ساز یا یک 
دوره کنترل شده انجام می دھند.

با تجزیھ و تحلیل نتایج، محققان سپس می توانند تغییرات در متغیر مستقل (مقدار 
خواب) را تغییر دھند کھ منجر بھ تفاوت در متغیر وابستھ (عملکرد در آزمون 

رانندگی) می شود.

آزمایش اولیھ ھنوز استاندارد اصلی است، اما تکنیک ھای دیگر مانند مطالعات 
موردی، تحقیقات ھمبستگی و مشاھدات طبیعت گرایانھ اغلب در تحقیقات 

روانشناختی استفاده می شود. 
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2. مطالعات موردی

مطالعات موردی 
بھ محققان امکان می دھد یک فرد یا گروھی از افراد را در عمق بیشتری 

مطالعھ کند. 
ھنگام انجام یک مطالعھ موردی، محقق، ھر قطعھ داده ای را کھ ممکن است 

در مورد موضوع مورد نظر جمع آوری کند، جمع آوری می کند و اغلب 
افراد مورد علاقھ را در یک دوره و در شرایط مختلف مشاھده می کنند. 

اطلاعات دقیق در مورد زمینھ ھای فردی شامل سابقھ خانوادگی، تحصیل، 
کار و زندگی اجتماعی نیز جمع آوری می شود. 

چنین مطالعاتی اغلب در مواردی انجام می شود کھ آزمایشات امکان پذیر 
نیست. بھ عنوان مثال، یک دانشمند ممکن است یک مطالعھ موردی را انجام 
دھد زمانی کھ شخص مورد علاقھ یک تجربھ منحصر بھ فرد یا نادر داشتھ 

باشد کھ نمی تواند در یک آزمایشگاه تکرار شود. 
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 3. تحقیق ھمبستگی

مطالعات ھمبستگی باعث می شود محققان بھ روابط بین متغیرھای مختلف 
نگاه کنند. بھ عنوان مثال، یک روانشناس ممکن است توجھ کند کھ بھ 

عنوان یک متغیر افزایش می یابد، یکی دیگر تمایل دارد بھ کاھش. در حالی 
کھ چنین مطالعاتی می توانند بھ روابط نگاه کنند، نمی توانند مورد استفاده 

قرار گیرند تا روابط علی را مد نظر قرار دھند. قانون طلایی این است کھ 
ھمبستگی علیت را برابر نمی کند. 

 4. مشاھدات طبیعی

مشاھدات طبیعت گرایانھ بھ محققان امکان می دھد مردم را در محیط طبیعی 
خود مشاھده کنند. این روش می تواند در مواردی کھ محققان بر این باورند 

کھ یک آزمایشگاه ممکن است تأثیر نامطلوبی بر رفتارھای شرکت کننده 
داشتھ باشد، مفید باشد. 
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تاریخ روانشناسی تجربی:
 

برای درک چگونگی روانشناسی تجربی باید در جایی کھ امروز باشد، می تواند مفید باشد تا نگاھی بھ نحوه 
ایجاد آن داشتھ باشد. روانشناسی یک رشتھ ی نسبتا جوان است کھ در اواخر دھھ 1800 در حال ظھور است. 
در حالی کھ آن را بھ عنوان بخشی از فلسفھ و زیست شناسی آغاز شد، آن را بھ رسمیت شناختن زمینھ خود 

را بھ مطالعھ زمانی کھ روانشناس اولیھ ویلھلم وونت تاسیس اولین آزمایشگاه اختصاص داده شده بھ مطالعھ 
روانشناسی تجربی. 

برخی از رویدادھای مھم کھ موجب ایجاد زمینھ روانشناسی تجربی شدند عبارتند از: 

• Grundzüge der physiologischen Psychologie ،1874 - ویلھلم ووند اولین کتاب درسی روانشناسی تجربی
(اصول روانشناسی فیزیولوژیک) را منتشر کرد . 

1875 - ویلیام جیمز یک آزمایشگاه روانشناسی در ایالات متحده را باز کرد. این آزمایشگاه بھ منظور انجام تظاھرات در •
کلاس، بھ جای انجام تحقیقات تجربی اصلی انجام شد. 

1879 - اولین آزمایشگاه آزمایشگاھی روانشناسی در لایپزیگ، آلمان تاسیس شد. روانشناسی تجربی مدرن بھ ایجاد 
اولین آزمایشگاه روانشناسی توسط روحانی پیشگام ویلھلم ونت در اواخر قرن نوزدھم رسیده است.

1883 - اولین سالن آزمایشی آزمایشگاه روانشناسی تجربی در دانشگاه جان ھاپکینز، جی. استنلی ھال را آغاز کرد.



 
1885 - ھرمان ایبینگھاوس معروف اوبر داس گداتونیس ("حافظھ") را منتشر کرد کھ بعدھا بھ زبان انگلیسی بھ 

عنوان حافظھ ترجمھ شد . کمک بھ روانشناسی تجربی . در این کار او تجربیات یادگیری و یادگیری خود را کھ او بر 
روی خود انجام داده است توصیف کرد.

1887 - جورج Truball Ladd کتاب خود را در کتاب " عناصر روانشناسی فیزیولوژیک" ، اولین کتاب آمریکایی 
شامل اطلاعات قابل توجھی در مورد روانشناسی تجربی منتشر کرد.

1887 - جیمز مک کین کتلل آزمایشگاه روانشناسی آزمایشی در دانشگاه پنسیلوانیا را تاسیس کرد.

1890 - ویلیام جیمز کتاب کلاسیک خود، اصول روانشناسی را منتشر کرد .

1891 - مری ویتون کالکینز یک آزمایشگاه روانشناسی تجربی در کالج Wellesley ایجاد کرد و اولین زن برای 
تشکیل یک آزمایشگاه روانشناسی بود.

G. Stanley Hall - 1893 انجمن روانشناسی آمریکا ، بزرگترین سازمان حرفھ ای و علمی روانشناسان در 
ایالات متحده را تاسیس کرد. 



 1920 - جان ب. واتسون و روزالی راینر آزمایش آزمایش Little Albert خود را کھ 
در آن آنھا نشان دادند کھ واکنش ھای احساسی می تواند بھ صورت کلاسیک در افراد 

ایجاد شود، انجام داد.

1929 - کتاب ادوین برینگ " تاریخ روانشناسی تجربی " منتشر شد. خستھ کننده 
روانشناس تجربی تاثیر گذار بود کھ بھ استفاده از روش ھای تجربی در تحقیقات 

روانشناختی اختصاص یافت.

1955 - لی کرونباخ ساخت اعتبار ساختاری را در تست روانشناختی منتشر کرد کھ 
استفاده از اعتبار سازه را در مطالعات روانشناختی مورد استفاده قرار داد.

1958 - ھری ھارلو طبیعت عشق را منتشر کرد ، کھ تجربیات خود را با میمونھای 
رسوس در دلبستگی و عشق توصیف کرد.

1961 - آلبرت باندورا امتحان عروسک بوگو را کھ اکنون مشھور است، انجام داد کھ 
تأثیر مشاھدات بر رفتار تھاجمی را نشان داد. 



در حالی کھ روانشناسی تجربی گاھی بھ عنوان یک شاخھ جداگانھ یا 
زیرمجموعھ روانشناسی در نظر گرفتھ می شود، روش ھای تجربی در ھمھ 

زمینھ ھای روانشناسی بھ طور گسترده ای مورد استفاده قرار می گیرند. 

روانشناسان رشد، با استفاده از روش ھای تجربی برای مطالعھ 
اینکھ چگونھ افراد از دوران کودکی و طی یک دوره عمر رشد می 

کنند، استفاده می شود.

 روانشناسان اجتماعی، از تکنیک ھای تجربی استفاده می کنند تا بھ 
نحوه تاثیر گروه ھا روی افراد تاثیر بگذارد. 

روانشناسان سلامت، بھ آزمایش و تحقیق کمک می کنند تا 
فاکتورھایی را کھ بھ سلامتی و بیماری کمک می کنند، درک کنند. 



سپاس از 
حسن توجھ 

شما 


